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Tanr1 buvarhğa ne için yaratti 

Bu sorğuya eski ve yeni mütefekkirler dürlü dürlü cevap-
lar ·vermişlerdir. . 

Semavi kitaplarda dahi bunun cevabı bir değildir. 
En eski kitap olan ( "'J_,- ) ın birinci ( .:r.,s:J ) kısmında Tan· 

rının; yaradılmışları altı günde yarattığı bildirilirken gündüz ve 
gece; yer ve gök ve başka şeylerin var edilmeleri ve nihayet 
altıncı günde Tanrının kendisine benzemek üzere kendi sıfa:. 

tında yaratmış olduğu insanın var edilmesi yanlız Tanrının [şu 
olsun, bu olsun] diye kendi iradesinin neticesi olarak gösteril· . · 
miştir. Bu yaradılmışların yaradılmalarında ayrıca bir sebep ve 
hikmet bildirilm emiştir. 

· Bu kitaba göre insanların ilk babaları olan ( r,ı ) yer yüzü
nün toprağından yaradılmış ve burnundan hayat nefhası üfü
rülmek suretile ruh sahibi olmuş ve ( \,)~ ) de yapılan bahçe· 
ye· yerleştirilmiş idi. Görünüşü güzel ve mahsulleri iyi ve tatlı 
olan her türlü ağaçlarının altında gür gür nehirler akan bu 
bahçede ( r,ı ) her ağacın meyvasıtı:dan yiyecek; yalnız bahçenin 
ortasındaki ( hayır ve şerri bilmek ağacı ) nın meyvasını ye• 
miyecek idi. 

·, ( .:ıu.~ ) a ve karısı ( 'r ) ya uyarak bu ağacın meyvasından 
yi diğinin .. cezası olarak ( r" ) ve ( 1r ) ( .:ı.).<!. ) bahçesinden çı· 

· karıldılar. Ve yine ceza olarak ( r•' ) e [ömrünün bütün gün· 
lerinde meşakkatle · ve alın terile ekmek yiyeceği ] bildirildi. 

_ . Buraya dek bu kitaptdan kısaca aldığımız parçalardan an
. taşıldığı veçhile Tanrının inahhikları yaratması bir sebep_ ve il
. l~te: binaen değil; salt dilemesile olmuş ve de . insanın hayatın 
aiırhkları altına girmesi bir hatasının cezası olmak üzere vtiku 
bulmuştur. · 

( ~-, ) e gelince: Bunda ( Polis ) in ( Korintos ) lılara ikinci · 
mektubunun on biri~ci babındaki şu: "Çünki sizi· bir ere yani 
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mesihe pak bakire arzetmek için nişanladım, cümle ile (Meta) 
( ~-, )nin yirmi ikinci babındaki şu: 

"Ve İsa onlara hitaben tekrar temsiller ile söyleyerek de
diki: [ Melekiitüssemavat - göklerin hanlığı] oğluna düğün· 
yapan bir padişaha benzer. Kullarını; davetiileri düğüne ça'" 
ğırmak için gönderdi.... ilaahırı düğün lafsilatını gösteren kıı~

mın ve de ( Yuhana) ruyasının yirmi birinci babındaki şu: 
"Sonra son yedi belalar ile do i u yedi kadehi tutan yedi 

melekten biri yanıma gelip bana hitaben; gel sana kuzunun' 
zevcesi olan gelini göstereyim dedi .. ,, cümlelerin tefsirlerin
den hıristiyan kelamcıları bir aşk ve sevda romanı çıkarmış· 
lar ve demişlerdir: 

"Kuzu - İsa - daima baba ile ananın yanında bulunmaktan.,. 
"bıkıyor. Derdine ilaç ve aşku sevdasına amaç istiyor. Kendi-, 

. "sini sıkıntıdan kurtaracak bir yar arıyor. Kendisinin evlen-, 
"mek zamanı da gelmiş ve hatta geçmişdirde .. ~, 

"Fakat buna bir dildar ve bir zevcei vefakar nerden, 
"bulmalı?!. Henüz güzeller ve güzellik perisi olan (Venüs ),. 
"dan bir ni şan yok ... , . 

"İşte bunun için (baba) bir emir vererek yedi gökü ya·, 
"ratıyor ve bunları nurdan yaratılmış- melekler ile dolduru-,. 
"yor ve güzel ve zarif bir alem var ediyor. Bunlar hep kuzunun, 
"eylenmesi ve avunması için yaradılıyor. Fakat; Kuzu bun-,. 
"ların hiç birile avunmiyor. N~ göklerin kerrubilerinin tazim- ,. 
"leri ve ne başka meleklerin tesbilıleri buna hoş gelmiyor., 

"Bizim; ufacık küremiz var olur olmaz kuzu kerrubilerin,. 
"kanatları üzerinde buraya iniyor. Burada gördüğü şeyler,. 

''arasında bir manzara kendisinin hayret ve istiğrabını mucip,. 
''oluyor. Oda vudur:, 

"Bir yeşillik içinde akmakta olan bir irmağın kıyısında,. 

''bir güvercin ve ağzı açık müthit bir yılan ve· burada otla· ,,. 
"yan ve meleyen bir kuzu . .'. -

(e-) g(ivercinde ( ..r..ü ı::.-'J )i ve,, "yılanda ( ı..r-:lı 1 ) i· ve ku-
zuda kendisini görmüş idi , · · 

''Yılan kuzuyu yütmek istiyorsada g~vercinin gaiasından~~ 
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''korkuyor. Kuzu ise daima meleyor, aradığını istediğini 'bir, 
''düırlü bulamiyor ve otlaya otlaya ve koklayaya koklaya iler- ,, 
''leyor ve daima meleyor kuzu bu halde ilerledikçe yılan, 
'''müdafaa vaziyetinde bulunmasına rağmen geriye çekiliyor.,, 
"Meğer yılanın gerisinde bir· ağacın arkasında hüsnile (Ve-,, 
t'nüs) ı gölğede birakacak bir güzel varmış ki onun · yuzu· ,, 
"nün güzelliğinin ve onun tenasübü azasının ve yedi türlÜ nu , 
''rani renklerinin ve· esrar engiz tezyinatının medihaları yal· ,, 
"nız ( "~-ı- ) ın ut ve keman ile inşat ettiği n eşi delerinde bu-, 
"lunabilir., 

''İşte kuzu ( e-· ) ya layık bir gelin .... ,, 
"Kuzu; bu güzeli meleklerin kanatiarına bindireceği sı.-, 

''rada birde baktiki ne kuzu ve ne güvercin ve ne de yılan,, 
''var!... Kuzu; sevdiği, sevebileceği maŞukasının ruh n u vaz su-,, 

· ''retini görmüştü bunu ( ı..r-'; c-'-' ) de görmüş idi. Bundan do , 
''layı derhal· ilk çift yaradılıyor ve bütün melekler ve gök,, 

·"askerleri onlara secde ediyorlar.,, 
Demek ki bu kitaba ve bu kitabın tefsir ve te'villerine gö

re bu "arlık kuzunun hatırı için yaradılmıştır. Hilkatın gayesi 
kuzu ve onun gelini olan güzel kızdırki buda hırıstiyanlarca 

( kilise) den ibar.attir. ll] 
Kuranıkerimde bu varlığın ne için var . edildiği hakkında 

bir ayet yoktur yalnız [51 sure ve 56 ayet] te (gerek perilerio 
've gerek insanların Tanrıya ibadet etmeleri için yaradılmış]ol· 
dukları bildirilmektedir ki bunda Tanrının müsbet . ve menfi 
hükümleri ve şeriatı ile insanlar amil olarak ıztırari olan kul
luklarının aynı zamanda hava ve heves daiyesinden kurtula
·rak ihtiyari olması maksadı ilahisi vardır. Ve [20 sure,, 132 
ayet] te dahi bu mana mevcuttur, 

[1] Bizde dahi peyğamberimiz hıristiyanlıktak i ( kuzu ) · vaziyetinde 
gösterilmek üzere [ .!l}I.A~ı~ w .!l~} .!l~} -. eğer sen olmayaidin.~.. Eğer 
$en . olmaya idin.. Ben; gökleri yarat~az idi m ] diye kutsi bir hadis 
i-ivayet edile gelmiş isede bu lafızlar ile sahih bir kutsi hadis y,Qktur. 
( Sağa n -· Çağa n_ ) lı ( ~ .:r • .:r---" ) in ( .:.Ic _,.:., Y" ) ı bilc:l.iren _eserinin yedinci . 

. sahifesina bakınız. ( r"'~ ) hasmas i. . 
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· Ve [23 suıre ve 115 ayet] [Siz; zannettiziİzmi ki biz sizi ''boş 
yere yarattık. Ve siz dönüp bize gelmiyeceksiniz?!..] · ayetten 
dahi Tanrının insanları yaratması dünyadaki arnellerine muka· 
bil ahrette mükafat ve mücazatlandırılmaları sebebine mebni 
olduğu anlaşılmaktadır ki bu mananın dahi yukarki manayı 

itmam etmekte olduğu izaha mühtac değildir. [1] 
[ 75 sure 36 ayet ] de dahi [ insan kendisini başı boş bı

rakılırmı zanneder ? ... ] diye insanın teklif ve mücazat ve mü· 
kafata mar.:uz olduğu beyan buyurulmuştur. 

Bu suale cevap vermiş olan mütefekkil'lerimizden tarih 
itibarile en eski olarak bildiğimiz zat ( 1.:.:--.:r.ı 428- 370h ) dır. 

{Ragıp paşa) kütüphanesinde (1461) numaralı kıyınettar 

bir mecmua .Jahilind·e (<>.,..wı_, &=Jı.:ı:ı e::Jıı.rJ~ı) narnındaki risalede 
(1.:.:-- w-. ı) ile(ı>.?k )atlı bir zat arasında şöyle bir muhavere vardır. 

S - mucidin halkı icadına sebep nedir? .. 
C - Bir şeyin diğer bir . şeye karşı zahir olması zatile 

-olurki bize zatlarile zahir ve münceli olan eşyanın zuhurları 
bu kabilden dir. [Gözüniüzle "Gördüğümüz ve elimizle tuttuğu
muz şeyleri his ve idrak etmemiz gibi ki elimizle tuttuğumuz 
mesela bir kalem bize )) Zatile mütecellidir. Eser ve sıfafile 

değil .. ] 

Böyle zatile zahir ve mütecelli olmazsa kendisinden sadır 
olan eserlerile zahir olur. bir muesirin Bize. kendisinden sudur 
iden eserile zahir ve mütecelli . olması gibi. 

Evvel ve hak olan zatın bize hissen zahir olması caiz de· 
ğildir; ancak mef'ul ve inabiiiki olan şeyler ile bize zahir olur. 
Bu zatın zuhuru kendi asar ve masnuatının ·h usul ve zuhuruna 
·müteallik olunca kendisi asla zahir olmamağı ihtiyar edebilir 
idiki bu şıkka göre biz kendisini hiç bilernemiş olduğumuz 

. [ 1] Sofuların kitaplarında f ben gizli bir hazine idi m. Bili,n~eye 
mehabbet ettim. Binaenaleyh beni bilsinler diye halkı yarattım ... ] sure
tile kudsi bir hadis rivayet edilirse de (~- w-. ı) bunun peygamberimizin 
ğözü olmadığını söylemi~· ve {~_;) ve cr.·.:r.ı) gibi büyük· muhaddisler 
.dahi kendisini teyit etmişlerdir.'· · 
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· g~bi bizce kendisinin vücud ve hikmeti dahi tahakkuk et· 
olurdu. , 

Bu ~ik olduğu gibi bunun ııekizi olan şık dahi olabilir 
idiki vaki de budur. Zuhurun ihtiyar olunması elbette olunma· 
masından eşreftir. Zira zuhut vücude müşabihtir nekiz ve mu-· 
kabili ise ademe benzer. Hak ve hakiki hakim ise imkanın iki 
tarafından daima efzal ve ·eşref olan şikkı tercih ve ihtiyar 
eder. V ecut ve atasının temamını if aze ve kudretinin kemalini 

• 
izhar ve ibraz eyler ve kendisi hakkında imkan şıklarının 
eşref ve efzalini bırakıp ahassu erzelini ihtiyar etmek caiz · 
olmaz. Çünkü o; hak ve hakiki hakimdir., 

Şu halde mucidin yaradılmı§ları yaratmasının sebebi zuhur 
ve ademi zuhur taraflarından efzal ve eşref olan tarafın ihti · 
yar olunmiş olmasıdır. 

(İbni sina) dan sonra bu hususta yazı yazmış olduğunu bil· 
diğimiz zat (r~ 515-410h) dır. 

(473 h) de kendisine (.s.-ti' r..>)'..\.;" .:r . ..ti!) namında (~ .:r.ı) telmi 
zlerinden fadıl bir zat bir mektup yazarak Tanrının alemi ya· 
ratmasındaki hikmeti sormu~ ve hassatan insanın ne için ya~ 
radıldığını ve ne için ibadetle mükellef kılındığını da buna 
ilave etmiş idi. (r~::>-) bu zata cevap olmak üzere bir risale ka
leme almış idi. [ 1] 

Bu risale o asrın teşrifat adetlerine binaen bir çok dua· 
lar ve senalardan sonra şöyle başlar. 

Sizce her kesten ziyade zahirdirki (.:,_,5') ve ( ....ı;:Ks) mesele
leri halli müşkül olan meselelerdendir. Bunların ikiside nazar 
ve tefekkür erbabı katında ihtila.fı bais olmuş olan kaziyele· 
re istinat eden türlü türlü çetin ve çetrefil kıyaslara ihtiya.ç 
arzeden kısırnlara ayrılırlar. V e bu iki me s ele ( ~ıf"') ve ( ,J,ı w;:.) 
nin en nihai meselelerindendir. Ve bu meselelere dair söz 
söylemiş olan kimselerin sözleri biribirinden pek çok farklıdır.· 

. [1] Bu risale ("'~..:- v.') nin (.J; ~.ı.:.ı.~) ~erbi ve kur'anın inmesine mü
teallik bir fetvası ve (~;) nin (.:ı~ •'J.J) e dair bir eseri. ile beraber 
(1324h) de (_,......) da (.,..u.ıı ~) de basılmı~tı. 
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· Binaenaleyh bu hususta söylenilecek sözun güç olacağı . ve 
zihin yormadan anlaşılamıyacağı tabiidir. Fakat siz; beni bu 
hususta söz söylemek şerefine nail etmiş olduğunuzdan şimdiye · 
kadar benim tarafımdan ve benden evvel üstadlarımın taraf
larından bu iki mesele hakkında icra edilmiş olan bahis ve . 

. tetkiklerin - vaktin darlığına ve ayni zamanda senin zeka ve 
hadsinin · az söz ile çok mana anlıyacağına ve bunlardan 
başka bu ~aptaki sözlerim ifadeden ziyade istifadeye mün'a· 
tıf bulunduğuna binaen - hülasalarını arzedeceğim: 

Hikmette · kullanılan zati ve hakiki matlepler üç tane dir 
ki bunlar diğer matlapların · analarıdır. Bu üç matlap şun

lardır: 

1 - Bir şeyin sübutu ve tahakkuku olup olmadığını · sor· 
m ağa mahsus olan ma tl B ptır mesela: Akıl mevcutmudur de
ğilmidir? denilince cevap olarak evet mevcuttur denilmiş ol· 
sa bu sual ve cevap ile aklın ( ~·ı) ve .tahakkuku sorulmuş 
ve bunun inniyet ve tahakkuku olduğu söylenilmiş olur. 

2 - Bir şeyin mahiyet ve hakikatından sorgu sormağa ma h· 
sus olan matlaptır. Mesela: Aklın mahiyeti nedir? diye soran kim 
seye karşı aklın haddü tarifi veya resmi tam veya nakısı veya 
lafzi tarifi il~ bunun mahiyet ve hakikati hakkında söz söy· 
suylerizki bu rnatlap; cevap veren kimsenin cevabını birinci 

matlapta olduğu gibi nefy veya isbat taraflarına hasretmez. 
Cevap veren kimse için bu matlapta saha açıktır. Balısin 

mevzuu olan şeyin tahdid Vf.: tarifi olmak üzere istediği ve di
lediği gibi söz söylemel-ı te serbesttir~ 

3- Bir şeyin mevcudiyetinin sebep ve hikmetini anlamak 
için sorulan suale mahsus olan matlaptır. Mesela: Akıl ne için 
mevcuttur diyecek olursak bu sual ile akim mevcudiyet . ve 
ademi mevcudiyetini ve ·yahut mahiyet ve hakikatini anlamak 
için değil; ne· için ve ne sebebe binaen mevcut olduğunu an
I~ mak ve bilmek için sorgu sormuş oluruzki bu süal dahi ikinci 
sual gibi cevap veren kim~enin cevabını iki nekizden bii'ine 
yani ya nefye vera isbata hasretmez. Ve azmzamanda ikinci sual 
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ile Çu ücüncü sual arasında . daha bir: çok cihetlerle münasebet- . 

ler vardır. kt bunlar (mantık) kitaplaı:mın (Burhan)a ait kısım·. 
larında. bildirilmiştir. 

Bu üç matlabm üçününde bir çok taksimleri vardırki bun· 
larm burada söylenilmesine lüzum yoktuı:-. Yalnız ikinci mat
labın birinci taksiminin neticeni olan iki kısmnnı söyiiyelim: 

A - Bir şeyin mahiyet ve hakikatinden hakiki surette 

balıneden kısmıdıriri bu matlap; tabiatile bir şeyin sübutu ve 
tahakkuku olup olmadığinı sormağa mahsus olan birinci mat· 
laptarıı müteehhirdir. Zira: bir şeyin Yücut ve sübutu olduğu 

bilinmedükçe ':> şeyin hakika~inden sorgu sorulmaz. 

B - Bir ş.: yin mahiyei.: ve hakikabndan hakiki surette de
ği}j resmi surette bcı.hseden kıs!mdırki bu kıcım her hangi bir 
ismin delalet ettiği manayı şerh ve izahtan ibarettir vede bu 

kısım bi.r şeyin sübut ve tahakkuku olup olmadığım sormağa 
mahsus olan ·birinci matlaptan tertipçe müteehhir değH; j:e:r · 
tipçe ona mukaddemdiı:. 

Mesela: biz {Anka) mn ne olduğu hakkında söz söy!iyen 

kimsenin söylediği sözleri ve bu hususta verdiği izahatı din· 
femeden (ABka) mn vfıcudü hakkında menfi ve müsbet. bir . 
hüküm veremeyiz, İkinci matlabın biırinci taksiminin neticesi 
olan bu Hd kısmı· bid birinden iyiCe ayn·amıyan (mantık) cı· 

larm bazılan ~kftnci mailabm birinci maÜaptan müteehhir ve · 
bazıları dahi Hdınci matlabın bi:rİnci mailaba mütekaddim ·ol-

. duğuna za.h:ip olmuşlardıır ki müteehhir olduğunu söyliyenle· 

rin sözü bill' şeyin mahiyet :ve hakikatinden hakiki surette bah
sedilmiş olduğuna göre do~ru olacağı gibi mütekaddim bu· 
lunduğunu . süyliyenlerin sözüde bir şeyin hakikatinden resmi 

suıret:te bahsedilmiş olmasına göre doğru olur. 

Üçüncü matlaba gelince: bu; diğer iki math1ptan müehhar 
dir. Çünkü: biz; bir şeyin tahak~uk ve sübutunu ve hakikat ve 
mahiyetini bil~edikçe o şeyin ne için mevcut olduğunu araş
tıramayız. 

Bu üç matla;:tan başka ( 4) ve ( f} .ve ( .s.- ) ve ( .:r_ı) ve. 
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başkaları gibi yedi matlap daha vardır. [1] ki bunların her 
hangi bir şeye tari olan araziara müteveccih olmakla yukarıda: 
zikrettiğimiz üç hakiki ve zati m~tlaplara dahil olduklarmdan 
ayrıca zikıredilmelerine lüzum görmemekteyiz. 

Zahirdir ki: Mevcutların hiç biri bir nevi tahakkuk ve sü
buttan hali değildir. Herhangi bir şeyin madumiyetten çıkıp 

mevcut olması demek bir nevi inniyet ve tahakkuka malik 
olması d€mekUr. Aym zamanda her~angi bir suretle olursa ol
sun tahakkuk ve subuta malik olan bir şeyin bir hakikat ve 
mahiyeti de vardır ki o şey başka şeylerden bu hakikat ve-

[!] Fikirlerimizin l\ÖH.ündeki esaslı mefhumlar olan bu idrak. (ma
im le) leri otıdur ki bunlar; tefek!türümüze h?kimrlirler. Eşya haklunda 
tam bir fikre sahip olabilmek için bu on malmleyi nazarı itibara almak 
vr fikirlerimizi eşyaya bu on· noktadan tevcih elmek lazımdır. Filı.ir 
.hayatımızın esaslı maddeleri ohin bu ("l.:;; .• J ler halikında [ ~ .:_ı 614-
669 H.) (İkinci Frederili: - Hohinstavfen ! 194-1250 M.)ın ı;;ormus ol-

' . ' 
duğu suaHere dair yazmış olduğu [Sicilya cevapları]nam eserinde-
bu t:serin yegane nüshası (Oksford) DarüHünumındaki (Bodleyn) !\ütüp
hanesindedir. yanımızda o nushadanalınmı bir kopya. vardır. -söyle 

· söylüyor: . ' 
Bu malmleler basit ve milrekkep olmak üzere ikiye ayrılırlar, basit 

olanları dürt olup sunlardır : 
' A - .?'.:~ Yer, gök gibi 

B -. ( Bir arşin, iki arşin gibi 
C - 4 Ak, lı:anı gibi 
D - __;ı-=.. Yarıının iki mlsll ve ilı:i mislin yarısı gibi 
Mürekkep olanları dahi al1ı olup şunlardır: 
A - ı:r_ı Bu bir cevherin mekanile terekliübünden mütehassıldir. 

Ahmet melüeptedir gibi. 
B - <S .. Bu bir cevherin zaman iie terekkübünden hasıl olur. Ah

met cuma günü .... gibi. 
G - .!..[ı.. Alımedin katında gibi. 
D - ~.J Bir cevherin diğer cevher ile terekliübünden husule gelir. 

Ahmet yere dayanmıştır gibi. 
E·_. ._ı .. > Bir cevherin (1\eyt) ile terekkübünden hasıl olur. Alimet 

k eş er ve yakar gibi. 
F - Jı.._.;;ı Bu da yulı:arıki . gibi bir cevherin (keyf) ile tere.kltübün

den husu!e gelir. Ahmet kesilici ve yanıcı gibi. 
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mabiyetile ayrılır. Bir şey başka bir şeyden ayrılınıyacak ve 
başlı başına taayün eylemiyecek olursa mevcut değil ; madum 
olmuş olur. Hakiki ve zati matlaplardan olan bu (inniyet) ve 
(mabiyet) matlaplarından biç bir mevcudun hali olması müm
kün değilse de bunların üçüncüsü olub bir şeyin mevcudiyeti
'nin ·sebep ve hikmetini anlamay~ mahsus olan ( ~l) mat
labından hali mevcutların bulunmaları mümkündür ki bunlar· 
da mevcut olmamaları mümkün olmıyan (~ı_, [1]\) şeylerdirki 
~unların mevcut olmamalarının kabulu muhali istilzam · eyler. 
Ve hakiki surette bu sıfat üzre [mevcut olmaması mümkün 
olmamak] bulunan şeyin mevcudiyetinin sebep ve illeti olmaz. 
Böyle olan bir şeyin varlığı kendisinin zatile vaciptir ki bu da 
yalnız her vara varlık veren ve vergisile ve hikmetile her ha
yır kendisinden taşmış olan tanrıdır. 

Şunu da ilave edeyim 'ı:d: 

Eşyanm mevcudiyetlerinin sebep ve illetleri bir silsile teş

kil etmek· suretile ilerler ve en sonda bu silsile nihai bir se
bep ve illette durur ki artık bu nihai ilietin üstünde başka bir 
sebep ve illet yoktur. Mesela (A) ne için (B) dir?.. Sualine 
·karşı çünkü [C] dir denilmi ş ve buna da ne için [C] dir deni· 
lerek çünkü (D) dır diye sual ve cevap devam etmiş olsa en 
nihayette herhangi bir şeyin sebep ve illeti artık kendisinin 
üstünde bir sebep ve illet bulunmıyan nihai bir sebep ve ille
te dayanmak zaruridir. 

Bu sual 've. cevap namütenah~ gidecek olursa ya (J-l..r) ve 
ya (..ı.,,) {2] lazım gelir ki bunların ikisi de muhaldir. 

[1] Her hangi bir şeyin üç akli ihtimali vardır. 
Imkan - Vücut ve adeını müsavi olmak. 
İmtina - imkanda olduğu gibi vücut ve adem taraflarının · biribir

lerine müsavi olması değil; belki adem tarafının vücut tarahne kat'i 
surette racih olmasıpır. · 

Vücüp - imtinarın aksine olarak vücut tarafının adem tarafına. 
kat'i surettt: racih olmasıdır ki (vacip) de kendisin<le bu vucup bulu
nan şeydir. · 

[2] (J-ı...i) Her hangi bir şeyin namütenabiye doğru 7incirleme git
mesidir ki bu zincirlerneyi bir çizgi gibi ya yukarıdan aşağıya veya 

' ı : 

' ' 
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Şu halde bütün mevcutların illet ve sebepleri kendisinin 
üstünde . illet ve sebep olmıyan bir illet· ve se be be dayanır ki .· 
bunun vücudü zatiyle vaciptir ve her cihet ve her · cepheden 
kerıdisinde · birlik vardır . ve her türlü eksiklikten beridir. V e 
mevcutların hepsinin sonu o olduğu gibi önüde odur. 

Netice olarak şu anlaşıldıki üçüncü matlap; yani bir şeyin 
mevcudiyetinin sebep ve. hikmetini anlamak için sorulan. su
alden ibaret olan matlap her mevcude tatbik olunamaz. Bu 
matlap; yalnız; mevcut olmamalarından mühal !azım gelmiyen 
mevcutlara tatbik olunur vacip ve vacip olduğu için vahf:l 
olan mevcudun sebepi mevcudiyeti sorulmaz ... 

Şimdiye kadar bahsettiğimiz · mukaddemeleri göz önünde 
tutarak maksadımız · olan ( .:ı.f') ve ( 4i) meselelerine gelelim: 
(.:_,_,r") lafzının bir kaç türlü manası vardır. Ben burada; bu ma• 
nalardan bizim maksadımıza taallük edeni ele alacağım kt oda~ 

a~ağıdan yukarıya veyahut ufki olarak tasavvur edebiliriz. Veyahut 
bir çenber gibi yuvarlanmak suretile tasavvur edebiliriz. Bir çizkı 
gibi olan ve ··üç halde tasavvur edilen sonsuzluğa (J-1-i) ve tekerlek 

. gibi. tasavvur edilen sonsuzluğa ( .ıJ>) derler. 
(._u..s) ün iptali için ( r)t<) kitaplarında kullanılan burhanların en me~

buru ( J.)J .:_,L:>; ) dir. Bu burhan sonsuz devam eden her hangi.bir mev
cudiyetin fertlerinden mesela on fert alınılıp bunları gene bu sonsc_z 
giden mevcudiyetin fertlerinden dokuz tanesile karsı karsıya getirilerek 

. ' ' biribirierine tatbik etn:ıekten ibarettir: ki fertlerin on tane olarak alınan 
birinci cümlesi dokuz tane alınan ikinci cümlesinden bir miktar fazla 
olmakla biribirierine tatbik olnndukları zaman birinci· cümlenin onuucu 
ferdi karsısında ikinci cümle munkati olmus olmalda sonlu olmus ve 

' . ' birinci cümle dahi ikinci sonlu cümleden bir miktar fazla olmakla oda 
. sonlu olmuş ve bu suretle teselsül iptal edilmiş olur. (.ı_,) suretne son
suzluk dahi batıldır. Çünkü her hangi iki şeyden biri mukad4em diğeri 
mitalıhar olduktan sonra bunlardan mukaddemin muahhar ve muahharın 
mnkaddem olarak devr itmesi dimek; bir ~eyin vücudından evvel veya 
sonra mevcut olmasidemktir ki bu da (-_;_c) deliline münafidir. · 

· [Tavuğun yumurtadan ve yumartanın tavuktaz olması (.ı_,,) in diller
de dolaşan en açık misaliair.]. (~) deliline münafi olan (J,,) (J.~• .ı,,) dir. 
iııer hangi iki seyin biribirine tevakknf eylemeieri ayni zamanda olursa . 

. ' . 
(babalık ve oğalluk gibi) ( ~ ) deliline münafi olmaz ve mubalı istil-
.zam eylemez ki bu (,p) e ( ~.ı,,) derler. 
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Vücudü mümkün olmakla [yani vacip olmamakla] mevcut 
olmamasından mühallazım gelmiyen şeylerin varlıkları manasın · 
dan ibarettir şüpheyoktur ki bu varlıkların var olduklarında hiç 

birkimse tereddüde dü~üp [varlık mevcutmudur değilmidir? .. ·] 
diye mevcudatın sübut ve tahakkuklarından süal sormaz. Nerede 
kaldıki mevcudatın var olduklarına dair delil ve burhan istesin! .. 

Bu varlığın . ~ar olmasındaki s~bep ve hikmete gelince:
ki· birinci mebdein katından aşağı doğru muntazam bir ter· 
Up ile mevcudatın enine ve boyuna taşmasıdır. Böyl~ bir 
S'!lal her zaman soru labilir. 

Bundaki illet ve sebe~; birinci mebdein tam ve halis olan 
cudidir ki her mümkün andan vücude gelmiş ve andan feye
zan etmiştir.· Birinci mebdein cudi, her mevcudun sebebi vü· 
cududur. Hakkın varlığı hakkında [Hak ne için vardır?!.] de· 
nilerek varlığının illet ve sebebi sorulamıyacaği gibi bu cudi . 
ve başka sıfatlarının varlıkları hakkında da illet ve sebep 

sorulamaz. 
yalnız şu sorulabilir ki : salt hakkın cudi neticesi olarak 

vücut bulmuş olan mevcutlar ne için aynı şeref derecesinde 

değildirler?!... İşte (.:r.i) meselesinin kollarından olan bu mesele 
pek çok kimseleri hayrette bırakmıştır; daha doğrusu bu me
selede şaşmıyan hiç bir akil kalmamıştır. 

Ben ve son zaman alimlerinin en fazılı üstadım[l ]-".' ...,..;>'J 1t:~ı) 

.s;ı.;.~ı~ .:r. ·ni.~;" .:r. ~ı ·J.c ) bu meseleyi çok İyi ·düşünmüş ve. en 
son - muhak'-'memizde aldanmış olmamız ·ihtimali olmakla 
beraber - kanaathnİzi bir neticeye bağlamıştık. Burada son 
der(!cede kısa bir tarzda biraz bu kanaatimizden bahsedeyim: 
Hakkın bu var etmiş olduğu mevcutları aynı zamanda ibda 
etmemUş olduğu hakkında hakiki ve yakini bürhS:n vardır. Hak 
bu var etmiş olduğu mevcutları kendi katından aşağıya doğru 
her derek e bir derece. şereften düşerek nüzul tarikil e ibda et-

[1] Yukarda gösterdiğimiz vechle (hayyam) (4i0 h) da doğmu~ ve 
buradan anlaşıldığı üzre (İbni Sina) dan okumu~tur. 
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miştir. En evvel ibda edilmiş olan mevcut; kendisine en ya
kın olmakla mevcudatın en şerifi olan. (;.:"-"'" Jiı:-) dır. [ 1] 

Bundan sonra derece derece sukut vaki olarak en sonda 
fesada maruz olan kainatın tine ve hamiresi vücude gelmiştir. 

Bu inme kavsinden sonra Çıkma kavsi yani icat başlıya
rak inme de eşrefte:ı;ı ahasse doğru her derece kendisinin üs- .. · · 
tündeki dereceden ahas ve üstündeki derece eşref olduğu gi · 
bi bu çıkma ka vsinde dahi her üstteki derece alttaki derece· 
den eşref ve alttaki derece ahas olarak ahasden eşrefe ·doğru 
hareket ede ede mürekkep mevcutların en şerifi ve kevn ve 
fesat aleminin en sonu olan insanda nihayet bulur. İbda ale
minde mebdee en yakın olan mevcut; mevcutların en şerifi 

· olduğu gibi icat aleminde de mürekkep olan mevcutların en 
serifi kevn ve fesada maruz olan tine ve hamireden en uzak - . . 

alanıdır. hak; bu mürekkehatı- iki zıddın ve biribirine taban 
tahana karşılıklı olan iki şeyin bir zamanda ayni. cilietten ayni · 
şeyde bulunmamaları . zaruri olmakla - ayrı· ayri zamanlarda 
vücude getirmeği takdir ~tti. 

Şunu da söyliyelim ki: 

Bir kimse: "Vücutları birbirlerine karşı olan; yani birinin 
varlığ1 diğerinin varlığına karşı olmakla birbirlerinin val"lıkla

rına m ani olan mütemani ve mutezat şeyleri· Hak ne için 
halk etmiştir?!.;, diyecek olursa buna cevabımız şudur: 

[I] Vücudun birliğine kail olan mutasavvife kitaplarında [J..• ... ll .fu·~l.. J.,ı 
Allahın ilk yaratdığı akıldır ... ] Diye bir hadis görülürsede bu hadis 
zaif ve hatta mevzu olduğu gibi(Akıl) hakkında rivayet-edilmekte olan 
bundan baska hadislerin dani asılsız olduğunu (,s...~ıfL;...,ı.') (ı>.JY.-0-.ı) (.;.k>Jb) ' . . 

tasrih elmi~lerdir. 
(Aristo) mektebine mensup olanlar ( .JL:..a) filsoflarca burada görül

düğJ gibi vücudu vacip olan zatdan ilk s udureden ( J.,ı Jiı:-) dir ki bu 
fikrin peygamberimizin Iisanından nakl ve rivayeti ( :-O-.;;_ı ) nin ( ~:""') 
namile maruf olan (,L-.;iı<::"ı) adlı kitabının ba~ tarafında görüldüğü vec
hile müı:;limler arasında ( LL:lı<Jı _,.;.ı ) risalelerinin intişarından sonra ~ayi 
olmaya baslamıs idi. bu bapda ilmi ve nefis balıister görmek isteyen-

' ' lere (':i .;;_ı ) nin bu kitabını tavsiye ederiz. 
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Az şer vuku bulacağı mahzuruna binaen çok bayrı imsak 
etmek çok şerdir ... 

Hakkın külli hikmeti ve külli cudü her şeyin . kendi cin
sine mahsus olan zati kemalini vermiş ve bu hususta hiç bir 
buhul ve imsakta bulunmamıştır. 

Şu kadar varki mebdei e'vvele yakınlik ve uzaklık itibarile 
şeref hususinda mevcudat muhtelif derecelerde bulunmaktadır
lar ki ·bu da hakkın bulılinin değil; serme di hikm~tinin ne
ticesidir. 

(~J) meselesine gelelim: 

(Kevn) meselesine bakacak olursak bu; (~.i) meselesi on
dan çok daha kolaydır. 

(.:ıJ"') kelimesinde oldoğu gibi {teklif) kelimesinde dahi 
muhtelif ilim zümrelerine göre muhtelif manalar v~rdır. 

Hakimiere göre (4.i): tanrıdan sadır olmuş olan emirler· 
dir ki bunlar insanları gerek dünya ve gerek uhrada · müsteid 
olduktarı kemale sevk ve isal ettikleri gibi ayni zamanda bu 
emirler insanları akli kuvvetlerine ittibadan meneden bedeni 
kuvvetlerine düşkün olmaktan ve kötülüklerden ve biri birle
rine karşı zulüm ve ce vretmekten alakoyarlar . 

. . Zahirdirki insanlar mukadder olan kemallerini ve nevile
rinin baka bulmasını biri birlerine yardım etmek sayesinde 
temin ederler. Hak; insan nevinin bekasını böyle bir birlerine 
mukabeıe· ile yardım etmek suretine bağlamıştır. Gıda, libas 
ve meskene ~uhtac olan insanlar bu ve . başka ihtiyaçlarını 

temin etmek için biri birlerine yardım etrneğe başlamışlar ve 
muhtelif insanlar muhtelif ihtiyaçların teminine çalışmışlar ve 
çalışmakta bulunmuşlardır. Bu vaziyeiten aralarında nısfet ve 
adaletin temin ve tevzii lüzumu dahi kendiliğinden baş gös
termiş ve adil kanunlara ihtiyaç hasıl olmuştur. 

İnsanlar arasında adaleti temin edecek kanunları yapacak . . . 
zatıd akılca insanlara faik olması lazım olduğu gibi viCdanca 
da insanlardan üstün bulunması lazımdır. Bu zatın; dünyaya mü-· 
teailik işlerin ancak zaruri ve hayati olanlarınd?on başka başa . 
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geçmek ve saire gibi hasis işlerde gönlü olmamasi ve ortaya 
· koyduğa kanunlarda Tanrının rızasın'ı isternekten başka bir. 
kasti bulunmaması lazımdır. V e hiç bir kimseyi başka bir 
kimseye ve hiç bir kavmi diğer bir kavme tercih etmeksizin 
bu kanunların hükmünü de herkes hakkında ayni surette tat· 
bik eylemesi gerektir ki bu zat dahi mertebece kendisinden 
aşağı bulul!anların mazhar olamadıkları melekiiti görm~k ve 
vahye mazhar olmak şerefile mümtaz olan zattır. Bu vasıfları 
haiz olan zat; kendisinin Tanrı katından gönderilmiş olduğunu' 
teyid zimmnda ··mucizeler gösterir ve kendisinin itaate istihka
kı olduğunu ispat eder. 

Malumdur ki insanlar aras'ında hayır ve şerri kabulde de
rece farkları vardır. Rezilet ve fazileti kabul de böyledir. Bu 
·farkın. menşeide mizaç ve ruhi halettir. İnsanların çoğu ken
dilerine k~rşı. başkalarının vazifelerini ispatda mübalega etme
lerine rağmen başkalarının kendilerinde olan bir hakkını kabule 
yanaşmazlar. Bu türlu kimseler kendilerini başkalarından fazla 
görürler ve başa geçrneğe ve hayramalik bulunmağa başk!i kim 
selerden ahak ve elyak sayarlar. Binaenaleyh insanlar arasında 
kanunlar vaz edecek olan zatın; şeriatin hükmünü nasin umu
mı arasında gerek vaz ve hitabet ve gerek burhan ve delil 
ve gerek zecr ve kı~al v~ gerek inzar ve tahvif ve gerek 
telif tariklerile icraya muktedir . _olması lazımdır ki böyle hiç 
bir vecihle hiç bir kimse karşısında aciz olmıyacak olan zatta 
ancak müeyyed olan zattır. 

Bu vasıfları haiz bir zat; bir Peygamber her zamana tesa • 
düf etmiyeceğinden her hangi bir Peygamberin vaz etmiş ol· 
duğu adil kanunların izmihlalleri mukadder olan zemane dek 
bir müddet durmaları elzem olmuşdur ki bunların durmaları 

dahi bu kanunların sahibi tarafından insanların daima vaz ve 
tezkir kuvveti altında bulundurulmalarına bağlı olduğundan 

' bunun temini için muhtelif ibadetler farz kılınmış ve vaz ve 
tezkirin kuvvetlenınesi ·için bu ibadetlerde tekerrür bulun
muştur. 
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Şuda malum ola ki, Tanrının ve Peygamberin buyrukla
rına ve yasaklarına itaatten üç faide ve menfaat hasıl ol
maktadır· 

A - Nefsin şehvetlerden alakonmasile terbiye edilmesi 
ve akli kuvveti b1.1landıran gazebin kuvvetten men kılınmasa 

B - İbadetlere muvazebet ve devam ile fa nilerden baki
ye doğru yünelmek 

C ·- Adil kanunların hükümlerin-in devamını temin etmek. 
ve netice olmak üzeredeaiemin nizamma halel gelmemek. 

(rt:>-)ı dinledikten sonra bu hususta söz(h.674·604ı.!JJ .:r_..ıııJ>4- ~~:-). 

nindir. Bu zat şarkın her tarafında sevile sevile okunmuş 

olan (mesnevi) sinde diyor: 
'' Cihan ın ·izhar olunmasında hikmet Allahın ezeldeki · 

ilmi layezalde husul bulmak ve ilmi vücut ayni ,;ücude. 
inkılap ederek ilm ayin ve ayan olmaktu. Her ne kadar gebe 
kadın kaırnında çocuk olduğunu ve_ bunu acılar ve ağrılar ile 
doğuracağını · bilirsede dugurmadıkça doğurmak sıkıntısı ne 

olduğ"unu bilmez." [1] 
Bu layezalde cereyan etmekte olan şuunun ezeldeki ilmi 

suretlerden başka bir şey olmamaları itibarile bunların vücu
de gelmele~inde bir faide tasavvur edemiyen kimseye hitaben 
gene diyor: 

''Eğer sen bu varlığın ne faidesi vardı?! diye varlıkta bir 
faide olduğunu inkara kalkışacak olursan senin zihninde ve 
ilminde olan bu itiraz suretini de zihninden dışarı çıkararak 
böyle bir sual sormaklığın da faidesiz olur... Eğer senin bu 
sualinin faidesi yok ise bunu abes yere niçin dinleyelim ?! •.. 
Yok senin sualinde faide varsa alemin var edilmesi; ilimden 
ayne çıkarılması ne için faidesiz olsun? ... ,, [2] 

(Mesnevi) nin başka bir yerindede şöyle sÖylüyor: 
Hak; lütf için; lutfünü izhar için alemi varetti ve onun 

güneşi zerreleri okşadı. Hakkın: "alemi yaratmaktan maksa-. 

[1] (Ankaralı) "Şeyh İsmail Efendi, nin mesnevi ~erhi C. 2 S. 164 
[2] Mesnevi .serhi C.2, S 174-175 

' 

·. 
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dım ihsandır. Ben alemi benden faidelensinler ve benim ba
hmdan parmak yalasınlar diye yarattım. Yoksa benim onlar1 
yaratmakta bir menfaatim. yoktur ... , [1]- Buyurmuş olduğunu 

peygamberimiz beyan eylemiştir., 
(Mesnevi) nin üçüncü cildinde de aşağıdaki ~Özleri söylüyor: 
''Beşeri yaratmaktan maksat onların ibadet etmeleri oldu

ğunda_n buratla ibadete yanaşmiyanların ibadetgahları cehen
nem olacaktır. insanların her işi yapmağa istidat ve kudret
leri vardır.· Lakin onlardan istenilen hizmet buduı; [ıbadet] 

[- .. -.:..a.;. L] ayetini [yukarıda geçen 51 sure ve 56 ayet] oku ... Ci

ham yaratmaktan maksat ibadetten başka bir şey değildir.,[2] 

Bizim kelamcılarımızdan bir zümreye göre bu mesele bah
se mevzu olamaz. Bunlar; dikkatlerini kainatta görülen şer 

üzerinde teksif ile mesela: dini. ve ruhani hayatımıza; cismani 
hayatımızın zehirleri kadar muzir olan· şeytanm yaradılması 
ve ayni zamanda kiyamete kadar sağ bırakılması ve ilk çif
tin cennet hayatından uzaklaştırılarak bunların· çocuklarının 

bu şer alemine atılmaları ve mesela ufacık çocukların ve 
masum inanların türlü türlü azaplar ve elem ve ıztıraplar 
içinde kıvranmaları ve maddi ve manevi· bünyemi~in kemale 

·geldikten sonra bir darbe ile m ah vu harap olması ve bunlar 
gibi hayatın ve dinin türlü türlü şuunu karşısında cevap bula
mıyarak ve bulunan cevapları da cevap saymıyarak Tanrının 
fiilierinde hikmet ve sebep aramak kapısını kaparnağı daha 
doğru bulmuşlar ve Tanrı her yaptığı işi bir. hikmet ve bir 

. · sebebe binaen değil, yalnız dilemesile ve ihtiyarile yapmıştır. 
· Demişlerdir. 25 Birincikanun 1932 

Darülfünün ilahiyat Fağültesi Kelam tarihi inüderrisi 

M. Şerefeddin 

[I] Mesnevi ~erhi C. 2; S. 409-410 
[2) Mesnevi ~erhi Ç 3, S 495 


